

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 9 Marca v. s. 1831 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 28 lutego.
Naywyższe dyplomata.

z Bożey Łaski

M Y N I K O Ł A Y P I E R W S Z Y,
CESARZ I SAMOWŁADZCA WSZECH ROSSYX,
i t. d. i t. d. i t. d.

I.

Dowódcy 6go Korpusu Pieszego, Nasze-
mu Jenerat-Adjutantowi, Jeneratowi Piechoty,
Baronowi Rozenowi.

Świetne czyny mężstwa i osobistej waleczności, okazane przez Was w ściganiu wojsk buntowników Polskich, dnia 5 i 6 terażniejszego miesiąca lutego od miasteczka *Dobre* do *Mitosny*, i w porażce, zadanej Armii ich w jeneralnych bitwach, w dniach 7mym i 13tym tegoż miesiąca pod *Pragę*, zjednały Wam nowe prawo do Naszey wdzięczności, którąście Wy również sobie zspewnili wzorowem utrzymaniem w dobrym porządku wojsk powierzonego Wam Korpusu i wpojeniem w nie tego ducha garliwości, stałości i waleczności, o którym ze szczególniejszą pochwałą nie jednokrotnie zaświadczał przed Nami Wódz Naczelny Armii Działającej, Jenerat-Marszałek Polny, Hrabia *Dybicz Zabatkowski*; na okazanie NASZEGO ku Wam zadowolenia, za tak odznaczającą się i pożyteczną służbę Waszą, Naymilościwiej mianujemy Was Kawalerem Orderu Świętego Równego z Apostołami *Xiążęcia Włodzimierza pierwszej klasy*; którego znaki przy tém przesyłając, zostaiemy ku Wam Cesarzką NASZĄ łaską nazawsze przychylni.

II.

Nasze mu Jenerat-Adjutantowi, Jenerat-
Porucznikowi *Neidhartowi*.

Zaświadczone przed Nami, przez Jenerała Marszałka Polnego, Hrabie *Dybicza Zabatkowskiego*, odznaczające się mężstwo i waleczność, okazane przez Was w porażce armii buntowników polskich, d. 7go t. m. pod *Mitosa* i 13go pod *Pragę*, iako też zarówno wzorowa rostopność w rozporządzeniach i gorliwość w wypełnieniu wszystkich obowiązków, spadających na Was z sprawowanego przez Was urzędu Jeneralnego Kwartmistrza Armii Działającej, zjednały dla Was zupełne prawo do Monarszey Naszey uwagi i wdzięczności; na okazanie której, Naymilościwiej mianujemy Was Kawalerem Orderu Świętego Prawowiernego *Wielkiego Xiążęcia Alexandra Newskiego*, i znaki jego przy tém przesyłając, zostaiemy ku Wam Cesarzką NASZĄ łaską nazawsze przychylni.

Na autentykach podpisano własną Jego CESARSKIEY Mo-
ser ręką:

N I K O Ł A Y.

(R. I.)

Sankt-Petersburg
d. 16 lutego 1831 r.W Naywyższych Ukazach J. C. M. do
Rady Państwa wyrażono:

D. 16 lutego. Znajdującemu się w osobney Kancellarii Głównego Naczelnika nad Departamentem Pocztowym, Radcy Dworu, *Popowu*, rozkazujemy bydz Pomocnikiem Sekretarza Stanu Rady Państwa, z wypłacaniem przywiązane-
go do tego urzędu wyznaczenia.

D. 17 lutego. Naznaczywszy Rzeczywistego
Radcę Taynego, *Engela*, Prezydentem Czasowe-go Rządu Królestwa Polskiego, uznaliśmy za dobrą na czas iego oddalenia się, poruczyć prezydencyą w Kommissyi prośb, Członkowi Rady Państwa, Rzeczywistemu Radcy Taynemu *Tu-
tolminowi*.— W naywyższych Ukazach J. C. M. do Rząd-
zącego Senatu wyrażono:

D. 28 stycznia. Pragnąc okazać nowy dowód pieczołowitości Naszey około gospodarstwa wiejskiego, Rozkazujemy: 1) Węlnowczą surową, przy wypuszczaniu za granicę, uwolnić zupełnie od opłaty. 2) Zamiast teraz pobieranej od koni poszliny, przy ich wyprowadzaniu za granicę, pobierać ją podług załączonego tu katalogu. 3) Właścicielom koni i dalszego bydła wyprowadzanych za granicę przez *Tamoznię Nowosielską*, za które przy wyprowadzaniu opłacona została przypadająca od wypuszczenia poszlina, w zdarzeniu nieprzedania ich, dozwolnić przypędzić na powrót, nie wymagając za nie poszliny od wprowadzenia. 4) Postanowienia te przynieść do skutku we dwa miesiące od wydania niniejszego ukazu. Rządzący Senat nie zaniecha uczynić około tego należytych rozporządzeń. — W przyłączonym katalogu, poszlina od wyprowadzanych koni za granicę w handlu europejskim: od każdej sztuki: ogiera 4 rub., mierzyny i klacze 2 ruble srebrem, źrzebięta liczą się zarówno z dorosłymi końmi.

D. 18 lutego. Obok środków wychowania, w Oyczyźnie Naszey teraz istniejących i obok stałego zamiaru Naszego, więcej ieszcze ie rozszerzyć i wzmocnić, z zasmuceniem postrzegamy niektóre przykłady usiłowania do edukowania młodzi zewnątrz Państwa i szkodliwe następstwa dla tych, którzy takowe cudzoziemskie wychowanie odbierają. Młodzi ludzie powracają niekiedy do Rosyi z najfalszyszymi o niej pojęciami. Nie znając prawdziwych iey potrzeb, praw, obyczajów, porządku, a nie rzadko i ięzyka, ukazują się obcymi wpośród własney oyczyzny.

Dla uprzątnienia tak wielkiej wagi nieprzy-
zwoitości, uznaliśmy za potrzebną postanowić, co następuje:

1) Młodzież rossyjska od 10ciu do 18tu lat wieku, ma bydz wychowywana z pierwszeństwem w oyczystych zakładach publicznych, albo chociażby i w domach swoich, pod okiem rodziców i opiekunów, ale zawsze w Rosyi.

2) Wyjątki od tego prawidła mogą bydz czynione iedyunie dla jakichkolwiek ważnych przyczyn, i nigdy inaczey, iak za Naszém rozwiązaniem.

3) Młodzieńcy, młodszy od 18tu lat wieku, nie mogą bydz wysyłani do obcych krajów, dla doskonalenia się w naukach.

4) Ci, w których edukacyi nie będą zachowane wyżey opisane prawidła, pozbawieni są prawa wchodzenia do służby Państwa wojskowej i wszelkiej inney.

5) Prawidła te mają zacząć swoje działanie, dla osób, przebywających teraz za granicą, w sześć miesięcy od tego czasu, iak one przez Missye Nasze zostaną im objawione."

D. 23 lutego. Zwracając Naymilości-
wszą uwagę NASZĄ na położenie graniczących z Królestwem Polskiem guberniy: *Wołyńskiej*,

Wileńskiej i Grodzieńskiej, tudzież obwodu Białostockiego, wystawionych z przyczyny działań wojennych w Królestwie na znakomite przechody wojsk i obowiązanych do zadosyć czynienia różnym wojennym potrzebom, uznaliśmy za rzecz sprawiedliwą, ulżyć obywatelom tych gubernij i obwoda przez umniejszenie liczby rekrutów w terażniejszym 66 naborze, od nich do stawienia należących, na osnowie niżej następującej:

1) W guberniach: Wołyńskiej, Wileńskiej i Grodzieńskiej, i w Obwodzie Białostockim, zamiast naznaczonych Manifestem Naszym, w dniu 28 przeszłego stycznia wydanym, z pięciu set dusz trzech rekrutów, zebrać tylko po dwóch rekrutów.

2) Ten zmniejszony nabór skutecznie na tychże zasadach i w tychże terminach, które wymienione są w pomienionym Manifestie Naszym i w Ukazach, danych Rządzącemu Senatowi 28 stycznia i 3 lutego terażniejszego roku.

3) Wybranie trzeciego z pięciuset dusz rekruta, z gubernij tych i obwoda, odłożyć na czas późniejszy do następnego naboru.

Rządzący Senat nie zaniedba uczynić rozporządzeń około przywiedzenia do wypełnienia tych naznacheń Naszych.

Przez najwyższe ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu wydane:

D. 19 lutego, znajdujące się przy Głównym inspektorze medycznym armii, Rady Tajnym, Baroncecie *Nilje*, rządcą kancelaryi, Leybgwardyi półku siemienowskiego sztaba lekarza *Sacharowa*, w nagrodę odznaczającej się służby, mianujemy najłaskawiej assesorem kollegialnym.

— Na wakans zdarzony w Departamencie Audytoryackim Głównego Sztabu J. C. M. Naczelnika IIgo oddziału, najłaskawiej kazano przenieść naczelnika archiwum tego departamentu, radcę dworu *Maca*; na jego zaś miejsce, naczelnikiem archiwum najłaskawiej naznaczony naczelnik stołu w tymże departamencie, 9tej klasy *Laszko*. (G.S.)

FRANCYA.

Paryż dnia 21 lutego.

Oto jest mowa, którą miał prezydent kongressu narodowego Belgickiego dnia 17 do Króla. Najjaśniejszy Panie!

„Organ prawny Narodu belgickiego, Kongres Rządzący, na posiedzeniu swém dnia 3 lutego, wybrał i ogłosił Królem J. K. W. *Ludwika Karola Filipa Orleańskiego*, Xięcia *Nemours*, młodszego syna Waszej Królewskiej Mości, i powierzył nam poselstwo, abyśmy ofiarowali koronę J. K. W. w osobie W. K. Mości jego opiekuna i jego Króla. Wybor ten, na który z upodobaniem zgodził się wolny naród, jest hołdem, złożonym dostojństwu królewskiemu, Francji i cnotom Familii W. K. M.; przezeń spaja się ściśle związek naturalny dwóch narodów; przezeń jednią się życzenia i naturalny ich interes z interesami i pokojem Europy, a dając niepodległości Belgium i honorowi francuzkiemu nową obronę, zapewnia innym krajom nowy żywioł potęgi i spokojności. Ustawa konstytucyjna, na której polega Korona Belgicka, jest już ukończona. Naród, uznany za niepodległy, oczekuje z niecierpliwością i naczelnika przez siebie wybranego i dobrodziejstw konstytucyi, na któreby zaprzysiął. Odpowiedź W. K. Mości uzupełni jego oczekiwanie i naszą sprawiedliwą nadzieję. Wyniesienie jego na tron dowiodło, iż kongres poymuje całą moc życzenia prawdziwie narodowego, a jednostajność uczuć Francji jest dla nas rekoymią chętnego iey zgodzenia się na wybór Belgium. Składamy w ręce twoje, Najjaśniejszy Panie, postanowienie urzędowe o wyborze J. K. W. Xięcia *Nemours*, i akt konstytucyjny przez kongres uchwalony.

Następnie prezydent kongressu, odczytał akt kongressu którego brzmienie jest następane:

W imieniu Narodu Belgickiego.

Kongres narodowy postanawia;

Art. 1) J. K. W. *Ludwik Karol Filip Orle-*

ński, Xięzę *Nemours*, ogłoszony jest Królem Belgów, pod warunkiem, aby przyjął taką konstytucyą, iaka będzie ułożona przez kongres narodowy.

Art. 2) Nie pierwey Tron obeymie, iak po wykonaniu, uroczystym sposobem, w oblicza kongressu, następującej przysięgi:

„Przysięgam na zachowanie konstytucyi i praw narodu belgickiego, na utrzymanie niepodległości narodowej i całości iego terytoryum.”

Bruxella, w pałacu narodowym, dnia 3 lutego 1831 roku.

Prezydent Kongressu, *E. Surlet Chokier*.

Sekretarze Członkowie Kongressu: Wice-hrabia *Vilain XIV*, *Liedtz*, *Henryk Brouckere*, *Nothomb*.

Król odpowiedział Deputacyi:

Mości Panowie! Życzenie, któreście mi złożyli, w imieniu narodu belgickiego, przedstawując akt Kongressu narodowego, o wyborze drugiego moiego syna, Xięcia *Nemours*, na Króla Belgów, przeymuje mię uczuciem, którego proszę W. Panów, abyście byli tłumaczami przed waszym, szlachetnie myślącym narodem. Głęboko mię to wzrusza, że stałe moje poświęcenie się dla oyczyny natchnęło Wam to żądanie, i pysznić się zawsze tém będą, iż ieden z moich synów był przedmiotem waszego wyboru.

Gdybym słuchał głosu serca moiego i poszedł za najszczerzą skłonością, zgodziłbym się chętnie na życzenia narodu, którego pokoy i byt pomyślny jest pożądany i ważnym warunkiem dla sameyże Francji. Lecz iakiekolwiek byłyby moje żale, iakabykolwiek była gorycz, której doznaję odmawiając wam moiego syna, surowość powinności, którą wypełniam, wkłada na mnie ten przykry obowiązek i przymuszony iestem oświadczyć, iż nie przyymię korony, którą polecono W. Panom mu ofiarować.

Pierwszą moją iest powinnością, radzić się przede wszystkiem interesów Francji, nie naruszać zaśem pokoyu, który spodziewam się utrzymać dla iey szczęścia, dla szczęścia Belgium, i dla szczęścia wszystkich krajów Europy, dla których ono tak iest kosztownym i potrzebnym. Wolny od wszelkiej ambicji w życzeniach moich osobistych ugardzam się z moimi powinnościami. Nigdy one nie wzbudzą we mnie żądzy zwycięstw lub zaszczytu oglądania korony na głowie moiego syna, któreby zmusiły mię do wystawienia kraju moiego na nowe nieszczęścia, iakie woyna prowadzi za sobą, a których wszelkie korzyści, iakieby z niey zyskać można było, nie potrafiłyby wynagrodzić. Przykłady *Ludwika XIV* i *Napoleona* dostatecznymi były do odwiedzenia mię od nieszczęsnego zamiaru wynoszenia na tron moich synów, i do przeniesienia szczęścia, pochodzącego z utrzymania pokoyu, przy całym blasku zwycięstw, którego w razie woyny, waleczność Francuzów nie zaniechałaby znouu nabyć dla naszych sławnych sztandarów.

Oby Belgowie byli wolni i szczęśliwi! Oby nie zapomnieli, że rychtę przyznanie ich niepodległości narodowej wianni są staniom Francji i iey umowom z wielkimi mocarstwami Europy! Niech się zawsze spodziewają pomocy w razie iakieykolwiek napaści zewnętrzney lub wdania się obcego! Lecz też Belgium niech zapobieży klęskom, pochodzącym z wewnętrznych niepokoiów i niech się zabezpieczy, ustanawiając taki rząd konstytucyjny, który utrzymuje dobre porozumienie z sąsiadami, zabezpiecza każdemu służące prawa i zapewnia wierne ich i bezstronne wykonanie. Niech monarcha, którego wybieriecie, ugruntuje wasze bezpieczeństwo wewnętrzne, i niech wybor iego będzie też dla wszystkich mocarstw zaręczeniem przedłużenia pokoyu i spokojności powszechney! Niech się dobrze przenieknie wszystkim powinnościami, które spełnić będzie, niech nigdy nie traci z uwagi tego, że wolność publiczna będzie najlepszą podstawą iego tronu, iak też szacunku dla waszych praw; utrzymanie waszych instytucy i wierność w zachowaniu zobowiązań będą najlepszymi sposobami do zabezpieczenia od nowego ciosu, i do oswobodzenia od niebezpieczeństw nowego wstrząśnienia.

Powiedzcie waszym współrodakom, że takie są życzenia, które chowam w sercu moim dla nich, i że mogą być pewni moiej ku nim przychylności. Znajdą mię zawsze gotowym do iey okazania, i do utrzymania z nimi tych związkow przyjaźni i sąsiedztwa, które są tak potrzebnymi do pomyślności dwóch krajow."

— Zapewniaią, iż rząd chce korzystać z wydarzoney okoliczności i ma zbici kościół ś. Germain l'Auxerrois, którego zachowanie przeciwilo się oddać na zamiarowi rozszerzenia ulicy i przyozdobieniu, którego wymaga bliskie położenie *Luwru*.

— *P. Poinson*, ieograf sprawiedliwie szanowany, współpracownik *Malte-Bruna* i *Humboldta*, umarł w 70 roku życia swego. (*J.d.S.P.*)

SPRAWY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 18 lutego.

Otrzymało depesze od jenerała *Dibbets*, z *Maestrychtu* pod dniem 18 terażniejszego miesiąca; z nich okazuje się, iż Belgowie zamierzają znowu opasać fortecę, że tylko listowe poczty otrzymują przeyscie, i że każda dostawa żywności hywną przeymowaną. Patrol, wysłany zrana dnia 18 z okolic *Smeermaas*, znalazł tę pozycyą zajęą znowu przez Belgów.

Haga dnia 26 lutego.

Sztafeta z *Maestrychtu* donosi dnia 23, że Belgowie istotnie gotują się zaniechać blokady tej fortecy; *Mellinet* został do tego zmuszonym przez jenerała *Daine*.

— Departament wojenny otrzymał wiadomość od jenerała *Chassé*, że w skutek rozkazu departamentu wojny w *Bruxelli*, zaprzestano dnia 21 wszelkich robot około warowni *Antwerpui*.

— Dowiadujemy się, że Król zamierza w następującym tygodniu wyiechać na obeyrzenie wojska, oraz fortec pogranicznych, zaczynając od *Nimégi*, dokąd już przybył Xiążę *Sasko-Weymarski*. Od kilku dni wojsko znaczne otrzymało posiłki.

— Podług urzędowych doniesień z *Maestrychtu* dnia 19 dwaj kommissarze angielscy, *PP. Abercrombie* i *White*, zebrałi dokładne wiadomości o stanie rzeczy w porównaniu z tym, w jakim znajdowały się one dnia 21 listopada roku przeszłego; udali się także do *Smeermaas* i przekonali się o fałszu wieści przez gazety belgickie rozsiewanych, iakoby *Hollandrowie* w perzynę tę wieść obrócili. Za ich zbliżeniem się Belgiyckowie opuścili tę wieść, iako też niektóre stanowiska w pobliżu twierdzy.

— Potomkowie sławnego admirała *Ruytera* prosili Króla o pozwolenie, ażeby zwłoki *van Speyka* złożone były w grobie admirała, dopóki nie zostanie wzniesionym pomnik na cześć tego walecznego oficera; powiadaią, że Król podziękował familii za ten projekt i rozkazał, aby zwłoki *van Speyka* tymczasowie w grobach królewskich w *Delft* złożone były.

— Podług wiadomości z *Batawii* pod dniem 19 października, wojska hollenderskie, w miesiącu lipcu, pomyślną odbyły wyprawę przeciwko zbuntowanym *Padrysom*, na zachodniem pobrzeżu wyspy *Sumatry*, i że ich do posłuszeństwa przywiedli.

Bruxella dnia 22 lutego.

Donoszą z *Leodyum*, że znaczna liczba kupców i fabrykantów udała się dnia 18 do gubernatora prowincyi, w celu wystawienia smutnego stanu, w którym znajduje się przemysł, i w celu żądania pomocy dla ocalenia go od zupełnego zniszczenia, które mu zagraża. Gubernator przyrzekł przedstawić ich prosbę do rządu.

— Dwaj kommissarze angielscy wyiechali z *Maestrychtu*; wojska nasze nie zmieniły swego stanowiska po ich wyieździe. (*J.d.S.P.*)

Bruxella dnia 26 lutego.

Kongres na posiedzeniu dnia 22 większością 75 głosow przeciwko 64 odrzucił cały projekt prawa o wyborach, którego wszystkie artykuły pojedynczo były przyjęte; pierwszy to jest projekt prawa odzruczony przez kongres. Nastąpi-

ły potem rozprawy o mianowaniu Regenta Królestwa. Na posiedzeniu dnia 23 czytano adres Xięcia *Fryderyka Sasko-Koburgskiego* do kongressu, który podaje się Belgiyckom na Króla, przyrzekając to wszystko ze swoiey strony uczynić, czego obecny czas wymaga. Daley ciągnęły się rozprawy o mianowaniu Regenta, i wniosek *P. Lebeau*, w tey rzeczy, zmodyfikowany przez wydział centralny, przyjęto naostaték; postanowiono także przeznaczyć Regentowi 10,000 złotych na miesiąc, i przystąpić do nominacyi tegoż na następującem posiedzeniu.

Na posiedzeniu dnia 24 *P. Devaux* wniósł, ażeby postanowienia z dnia 18 i 24 listopada, o niepodległości narodowej i wyłączeniu domu *Nassauskiego* weszły w skład konstytucyi; wniosek ten odesłano do sekcyi, a kongres do wyboru Regenta przystąpił. Prezydent przeczytał postanowienie z dnia 28 stycznia, które przepisuie tryb postępowania w tay elekcyi; potem przez losy wyciągnięto nazwiska ośmiu członków Komisyy, która się dzieli na dwóch skrutatorów, trzech kontrolerów i dwóch sekretarzy. Liczba członków obecnych wynosi 157. *P. Surlet de Chokier* miał za sobą 103 wotów, *Felix* hrabia *Merode* 43, *P. de Gerlache* 5. Prezydent rzekł wtenczas: „Ogłaszam *Erazma Surlet de Chokier*, Regentem Królestwa. Przed weysciem w obowiązki, regent wykonawca w obliczu Kongressu przysięgę na zachowanie konstytucyi i praw Narodu Belgickiego, na utrzymanie niepodległości narodowej i całość kraju.” Wyznaczono komisyyą z 10 członków dla uwiadomienia *P. de Chokier* o postanowieniu kongressu; powróciła ona w przeciagu trzech kwadransów, i *P. de Gerlach* doniósł, że *P. de Chokier* przyymuje obowiązki regenta. *P. Beyts* żądał potem, ażeby kongres oświadczył, iż iako ciało stanowiące, uchwalił postanowienia z dnia 18 i 24 listopada tudzież, ażeby one umieszczone były na czale konstytucyi; ten projekt, po odbytém wotowaniu przyjęty został.

Kongres dnia 25 odbył posiedzenie publiczne z okoliczności installacyi regenta. Deputacya spotkała go i powitała mową przy wielkich wschodach, a gdy wszedł do sali, całe zgromadzenie powstało razem i powitało go huczniei oklaskami. *P. Surlet de Chokier*, stanawszy przy tronie, słuchał postanowienia kongressu o tego mianowaniu, o uchwałach z dnia 18 i 24 listopada, treści tychże uchwał, a nakoniec konstytucyi; potem wykonał przysięgę, i stojąc przed tronem miał mowę do zgromadzenia, na którą odpowiedział prezydent. Deputacya odprowadziła go aż na dół wielkich wschodow. W dalszym ciągu posiedzenia *P. Desmanet de Biesme* wniósł, ażeby kongres uchwalił, iż rząd tymczasowy dobrze się zasłużył oyczyźnie; postanowienie takowe przez okrzyk uchwalone zostało. Jeden z sekretarzy czytał poselstwo rządu tymczasowego, który składa w ręce kongressu powierzoną mu władzę wykonawczą; wydano akt wrzeczenia się władzy wykonawczej członkom tego rządu, a poselstwo kongressu uwiadomi o tém Regents. Na miysce *P. de Chokier*, prezydentem kongressu wybrany *P. de Gerlache*. Potem kongres przyjął projekt *P. de Beyts*, o wyznaczeniu komisyyi z pięciu członków, dla obmyślenia środków nastosownieyszych do oświadczenia członkom rządu tymczasowego wdzięczności narodowej, w sposobie odpowiadającym godności narodu, iako też zasłudze i pomyślnemu skutkowi szlachetnych i patriotyckich ich usiłowań.

— Ministeryum wojny zajmuje się utworzeniem różnyh półków ochotniczych, które do wojska będą wcielone.

— Rząd tymczasowy oddał 30,000 fl. do rozporządzenia ministra spraw wewnątrznych na korzyść przemysłu i rolnictwa w Wielkiem Xięstwie *Luxemburgski*-m.

— *PP. Abercrombie* i *White* powrócili z *Maestrychtu* do *Bruxelli*. Rapport złożony przez nich, iak powiadaią, nieprzyjaźny dla Belgiycków, przez ku jera do pełnomocników w Londynie został wysłany. (*J.d.S.P.*)

W Ł O C H Y.

Rzym dnia 15 lutego.

Dnia 12 w tłustą sobotę, rząd uwiadomiony został zrana, iż ma wybuchnąć rozruch w czasie hucznych zabaw karnawałowych; że spiskowi mają się skupić na około oddziałów wojska, i za danie umówionego znaku, rzucić się na nie, rozbroić i rozpocząć rzeź w razie, gdyby się chciały opierać. Ostrzeżony o tém Kardynał *Bernetti*, wydał natychmiast rozkaz, zabraniający wszelkich zabaw karnawałowych, *corso*, teatru i bałków. Znaczne oddziały żołnierzy postawione zostały na główniejszych placach, a liczne patrole przebiegały ulice. Dzień przeszedł bardzo spokojnie; ale około 8 godziny wieczorem, kupa ludzi, której liczby oznaczyć dokładnie nie można, udała się na plac kolumny, gdzie stała wielka straż, która w tym dniu składała się ze 4 plutonów, każdy ze 40 ludzi. Spiskowi mieli kapelusze białe na znak zbierania się i postępowali wydając rewolucyjne okrzyki. Banda ta, przybliżywszy się do stanowiska, którego kapitan był przestrzeżony, iż ona ma zamiar uderzyć na oddział, którym dowodził, wystrzeliła doń z kilku pistoletów; żołnierze pierwszego plutonu dali ognia ze swojej strony, i w mgnieniu oka spiskowci poszli w rozsypkę; schwymano pięciu z nich, z których dwaj są korsykanie, uczniowie medycyny, jeden Niemiec blacharz, jeden sawajcar niegdyś oddźwierny Xięcia *Piombino*, i jeden rzymianin syn doktora *Lupi*, pierwszego lekarza w Rzymie; reszta uciekła, unosząc z sobą ranionych, i dotąd potrafiła się ukryć. Rząd osądził za rzecz przyzwolną podwoić środki ostrożności; nowy zaciąg 1400 ludzi gwardyi obywatelskiej został postanowiony, i można się spodziewać, że nie niebezpiecznego nie wydarzy się w Rzymie, tém bardziej, że to spotkanie się dnia 12 dowodzi małej odwagi ze strony spiskowych. Wczora, kardynał *Bernetti* wydał proklamacyą, w której uwiadomiam, iż zamiary spiskowych są wiadome i że one miały na celu tylko rabunek. Piszą z *Ankony*, iż prolegat papieżki, *Fabrizi*, i dowódzca siły zbrojnej, potrafili ustalić prawny porządek.

— List pisany z *Medyolanu* pod dniem 11 lutego donosi, iż w mieście tém, iakoż w *Parmie* i *Placencji*, wszystko jest spokojnie. Gazeta *Bonońska* pisze, iż rząd papieżki ustalił *jure et facto*. Nowy rząd w *Bononii*, który chce wcielić do siebie *Modenę* i *Reggio*, dał sobie tytuł związku włoskiego. Kilkanaście półków austriackich otrzymało od generała *Frimont* rozkaz, szeby były gotowe do pochodu. Korpus wojska, rozłożonego w *Lombardyi*, ma być wzmocnionym 50,000 ludzi ze *Styryi*. Generał *Frimont* upoważniony jest do rozrządzania wojskiem, pod jego rozkazami będącym, i nażądanie rozmaitych rządów włoskich, poszle je wszędzie, gdzie obecność jego będzie potrzebna dla przywrócenia porządku. Umowy zawarte z większością opanujących włoskich władai na rząd austriacki warunek dostarczenia w pewnym przypadku pomocy dla utrzymania ich praw. Wypadki, które zaszły w *Modenie*, *Bononii* i *Ferrarze*, zdają się już potrzebować wykonania traktatów w tym względzie, i były powodem do nakazania pochodu czterem półkom piechoty, pod rozkazami feldmarszałka porucznika Xięcia *Bentheim*, który iednakże oczekiwać będzie dokładniejszych rozkazów do dalszych swoich poruszeń.

— *Gazeta Medyolańska* pod dniem 14 lutego zawiera co następuje: „Podług ostatnich wiadomości z *Bononii*, rząd tymczasowy, na czele którego znajdują się profesorowie *Vicini*, *Orioli* i *Pepoli*, wydał już wiele postanowień. Jedno z nich zawiera utworzenie komitetu, złożonego ze trzech osób, *Krabińskiego*, *Luigi Barbieri* i *Emilio Gandolfi*, któremu powierzono dowództwo wszystkich wojsk, i poruczono naznaczyć dowódcą iednego ze swoich członków. Inne postanowienie nakazuje sformowanie półku, zamiast będącego przedtém batalionu. Inne rozporządzenia zmieniają pieczęcie władz i ogłaszają Ojca Świętego za pozbawionego władzy świeckiej nad prowincyą *Bononii*.

Rozruchy zaszły także w *Rimini* i *Sinigaglia*. *Imola*, *Faenza* i *Rimini* ustanowiły rząd tymczasowy, pod nazwiskiem związku włoskiego.

— Taż gazeta następujący zawiera artykuł z *Modeny* pod dniem 9 listopada: „Wielu obywateli zebrało się w pałacu gwiny i uorganizowano rząd tymczasowy, złożony z iednego dyktatora i trzech konsulów. Adwokat *Biaggio Nardi* został obrany dyktatorem; konsulami zaś są: *Pietro Maranosi*, adwokat *Fernando Mingheliz* i margrabia *Antonio Morano*.” (J.d.S.P.)

Florenca d. 14 lutego.

Wczora ogłoszono tu postanowienie J. C. K. Mości Wielkiego Xięcia, które nakazuje przywrócenie gwardyi miejskiej: wszyscy właściciele, urzędnicy, kupcy, rzemieślnicy i t. d. od lat 18 do 50, powinni zapisywać się u ławnika *Martelli*, który mianowany jest iey dowódcą. Ta gwardya odbywać będzie służbę w razie, gdyby część wojsk znajdujących się w stolicy została zapotrzebowaną na granice wielkiego Xięstwa.

— Najjaśniejsza Xiężna *Parmy*, wyrokiem z dnia 27 stycznia, ustanowiła tajną radę stanu, pod prezydencyą sekretarza stanu. Zwyczajna rada stanu jest rozdzieloną na dwie izby, na izbę rachunkowości i sporów. Władza wykonawcza administracyi ogólnej dzieli się na cztery sekcye, to jest: 1) sprawiedliwości i głównej policyi, 2) spraw wewnętrznych, 3) skarbu, i 4) dróg i wodnej komunikacyi. Urzędy głównego inspektora skarbu, naczelnego komisarza policyi i rządowego delegata w *Parmie* są zniesione, a obowiązki ich podzielone są między wyżej pomienione sekcye.

(J.d.S.P.)

Rozruch się, wszczął, dnia 12 lutego w *Parmie*; Xiężna *Parmy* opuściła to miasto dnia 15 i nazajutrz stanęła w *Casal-Maggiore*, na lewym brzegu rzeki *Po*, w *Lombardyi*. Podług ostatnich wiadomości, spokojność panowała w *Placencji* i w całym Xięstwie, którego mieszkańcy żadnego nie mieli uczestnictwa w zaburzeniach *Parmeńskich*. List z *Medyolanu*, dnia 16 pisany, donosi, że Xiężna *Parmy* przybyła do tego miasta.

Dnia 18 lutego, Xiężna *Parmy* odprawiła wjazd do *Placencji*, gdzie z wielkiem uniesieniem była przyjęta; cała ludność wyszła na iey spotkanie. Xiężna dnia 17, w *Casal-Maggiore* i 18 w *Kremonie*, wydała dwa dekreta: pierwszym, zaleca radcy tajnemu baronowi *Cornachia* powrócić do obowiązków prezydenta spraw wewnętrznych, i mianuje radcę tajnego barona *Mistrali* prezydentem wydziału skarbowego; drugi dekret stanowi, że rezydencya przeniesiona jest, nim porządek nanowo będzie ustalony, do miasta *Placencji*, które zatem stanie się głównym ogniskiem administracyi.

Powiadają, że na żądanie Xiężnej *Parmy*, dwa bataliony piechoty austriackiej, otrzymały rozkaz wkroczenia do *Parmy*.

Wojsko austriackie we *Włoszech* powiększone wkrótce będzie do 80,000.

We *Florencyi* panuje spokojność, a zaprowadzenie gwardyi miejskiej powszechnie jest chwalone; Wielki Xiąże i dostojna iego małżonka, od wszystkich uwielbiani, nie przestają pokazywać się publiczności.

Generał austriacki, baron *Geppert*, otrzymał rozkaz wkroczyć z ośmiu batalionami i dwiema bateriami do Xięstwa *Modeny*, dla dania pomocy rządowi. Generał hrabia *Bentheim*, znajdując się ze 14 batalionami na granicach legacyi *Ferrarskiej*, w gotowości do wkroczenia w państwo kościelne, za pierwszym żądaniem Papieża.

Xiąże *Modeński*, wyjechał z rodziną swoją dnia 15 z *Mantuy* do *Viceny*; przed wyjazdem wydał proklamacyą, przez którą ogłasza za nieważne i niebyłe, iako od władzy przywłaszczoney pochodzące, wszelkie postanowienia rządu rewolucyjnego w *Modenie*, *Reggio* i t. d., które podczas iego nieobecności mogły być wydane; wszyscy wierni poddani za takie uważać ie mają, i wezwani są do łączenia się z Xięciem dla przywrócenia porządku prawnego. (J.d.S.P.)

DODATEK

DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 29.

Wilno dnia 9 Marca v. s. 1831 roku.

1 Od Litewsko-Grodzień. Gubern. Rządu niniejszém ogłasza się: iż z rozporządzenia wyższej zwierzchności naznaczony jest przy Grodzieńskim Gubernialnym Architektcie pomocnik, z pensją roczną z sumy podatku ziemskiego 600 rub. assygnacyami. — Życzący zatem zaiść, ten architekterskiego pomocnika o-bowiązek, powinien z przyzwolitami o pocho-dzeniu swoim i zupełney znajomości archi-tektoniczney nanki dowodami, przybywać do Grodzieńskiego P. Gubernialnego Architektky. Lutego 27 dnia 1831 roku.

Expedytor Jahołkowski.

W ł o c z ę g i.

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w 1830 roku na mo-cy Imiennego Naywyższego Ukazu 18 augu-sta 1828 roku wydanego, *postąpił do wojsko-woy służby włoczęga Siemien Iwanow*, lat 32, czytać ni pisać nie umie, okazał się rodakiem Poszechońskiego powiatu Jarosławskiej gubernii, wsi Ilmowiki, z włościan obywatela Majora Su-ryna, przymiotów następnych, wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz, twarzy śniadey, z prawey strony podbrodka ma brodawkę, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach świa-tłorusych, brodę goli, na tyle głowy ma szram.

Sowietnik Poletajew.

Sekretarz Snieżkow. (196)

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w 1830 roku, na mo-cy Ustaw oddany w *Soldaty włoczęga*, okazał się *Hryhorjem* Pantelemonowym synem *Pan-ozenkom*. Lat 33, żonaty, czytać ni pisać nie umie, z włościan Alexandryjskiego powiatu wsi Radkowca Chersońskiej gubernii, obywatela Je-nerała Repnińskiego, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny 8 wierszków, włosów na głowie, brwiach i wąsach, rasy, oczu szarych, nosa ściągłego, twarzy nieco ospo-watey, pod lewém okiem ma brodawkę.

Sowietnik Poletajew.

Sekretarz Snieżkow. (197)

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w 1830 roku na mo-cy Ustaw oddany w *Soldaty włoczęga* Mikołaj Alexiejew syn *Thaczow*, (inaczej i *powerezina*), okazał się od urodzenia lat 25, nie żonaty, czy-tać ni pisać nie umie, z włościan Jampolskiego powiatu Podolskiej gubernii, miasteczka Czer-powca, obywatela Rokickiego, a na pierepro-sie, w Kiszenińskiej mieskiej policji obja-wił, iż przynależy do obywatela teyże gubernii i powiatu Grafa Komara.

Sowietnik Poletajew.

Sekretarz Snieżkow. (198).

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rzą-du niniejszém ogłasza się, iż w 1830 roku na mocy Naywyżey utwierdzoney Opinii Rady Państwa na dnia 12 februaryi 1829 ro-ku nastaley *postąpili włoczęgi na robotni-ków u kozachow Kaukazkiej Linii*, okazali się

rodakami, a mianowicie: iszy *Daniło Pietrow*, lat 25, nieżonaty, czytać ni pisać nieumie, z włościan Uszyckiego powiatu Podol. Gub. wsi Chryptiejewa obywatela Sabańskiego, przymio-tów następnych: wzrostu 2 arszyny 6 wiersz. twarzy ospowatey, nosa szerokiego, włosów na głowie, brwiach i wąsach rasy, oczu szarych — 2gi *Iwan Hryhorjew*, lat 32, nie-żonaty, czytać ni pisać nieumie, z włościan Saratow. Guber., ale iakiego powiatu i wsi nie-pamięta, obywatela Haharana, wzrostu 2 ar-szyny 5½ wiersz., włosów na głowie, brwiach i brodzie światło-rasy, oczu szarych, nosa małego, twarzy czystey. — 3ci *Onufrey Stefa-now Skutelnik*, lat 25, nieżonaty, czytać ni pisać nieumie, ni mieysca urodzenia i do ko-go przynależy niepamięta, wzrostu 2 arszyny 6 wiersz., włosów na głowie i brwiach cie-mnorasy, oczu szarych, twarzy pociągłej, nieco ospowatey, nosa i gęby zwyczajnych. — 4ty *Alexy Bezprozwanja*, lat 26, nieżonaty, czytać ni pisać nieumie, z włościan miasta Gu-bernialnego Kijowa obywatela Ilińskiego, wzro-stu 2 arszyny 5½ wiersz., twarzy płaskiey, bia-łej, oczu szarych, nosa szerokiego, włosów na głowie nieco rasy. — 5ty *Wasiliy Mito-szujew Karpow*, lat 25, nieżonaty, czytać ni pisać nieumie, z Olhopolskiego powiatu, Podol. Guber. obywatelskiej wsi Poroniecki, wzrostu 2 arsz. 5 wiersz. włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie światło-rasy, oczu szarych, twarzy ospowatey, nosa i gęby zwyczajnych — i 6ty *Jakow Siemienow Lebiediew*, lat 28, nieżonaty, czytać ni pisać nieumie, z włościan Sierpuchowskiego powiatu, Moskiewskiej Guber. wsi Iwanówki, obywatela Hrabi Orłowa, wzro-stu 2 arsz. 4 wiersz., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie światło-rasy, oczu szarych, twarzy ospowatey, nosa i gęby zwyczajnych. Sowietnik Poletajew.

Sekretarz Snieżkow. (199)

1 Od Bessarabskiego obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w 1830 roku na mo-cy ukazu 18 sierpnia 1828 roku *postąpili wło-częgi*, a mianowicie: *do wojskowej służby*: oka-zali się rodakami: 1. *Timofiej* Michajłow syn *Mastow*, lat 35, nieżonaty, czytać ni pisać nie-umie, z włościan Nowopawłowskiego powiatu, Po-dolskiej gubernii, wsi Wasilewki, obywatela Iwana Szczegłowa, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny 6½ wiersz., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie ciemnorasy, oczu karych, twarzy czystey, nosa i gęby zwyczaj-nych — 2gi *Matwiej* Iwanow syn *Szczerbakow* lat 24, nieżonaty, czytać ni pisać nieumie, z wło-ścian Słuckiego powiatu Mińskiej gubernii wsi Iwanówki obywatela Iwana Wasiljewa, wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie światłorusych, oczu szarych, twarzy białokurey nieospowatey, nosa i gęby zwy-czaynych — 3ci *Piotr* Pawłow syn *Fiedoreńko*, lat 25, czytać ni pisać nie umie, Wołkowskiego powiatu, Charkowskiej gubernii, ze wsi skarbo-woy Zadrynki, wzrostu 2 arsz. 7½ wiersz., wło-sów na głowie i brwiach ciemnorasy, oczu

żółto-karych, nosa i gęby miernych, wąsów rusy-
ch, brodę goli, twarzy czystey, na lewey no-
dze drugi palec zrosły z wielkim — 4ty *Iwan
Andrejew*, lat 55, czytać ni pisać nie umie, nie
żonaty, z Hłuchowskiego powiatu, Czernihow-
skiej gubernii, wsi Hlinskoy, przynależney do
monasteru tegoż nazwiska, wzrostu 2 arszyny 6
wiersz., włosów na głowie, brwiach i brodzie
ciemnorusych, wąsów rusy, oczu żółto-karych,
twarzy czystey, nosa miernego, na lewey nodze
pod kolaniem od cięcia toporem ma dwa szra-
my — i do fortecznych rot areztlantskich 5ty
Charyton Hawryłow syn Hawrylenko, lat 18,
nieżonaty; czytać ni pisać nieumie, Zmijowskie-
go powiatu Charkowskiej gubernii, ze wsi skar-
bowey Duwoyhladi, wzrostu 2 arsz. 4 wiersz.,
włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu
szarych, nosa i gęby zwyczajnych, twarzy czy-
stey, nieco ospowatey, na czwartym palcu lewey
ręki od zarżnięcia nożem ma szram.

(200) Sowiernik Poletajew.

Sekretarz Snieżkow.

1. *Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu*
niniejszém ogłasza się, iż w 1850 roku
na mocy Ukazu 18 sierpnia 1828 roku, po-
stąpili włóczęgi, okazali się rodakami, a mia-
nowicie: do woyskowej służby 1szy Onisim
Wasiljew lat 25, nieżonaty, czytać ni pisać
nieumie, gdzie się rodził niepamięta, a sty-
szał od rodzzonego swojego stryja Michala I-
wanowa już zmarłego, iż rodził się w Kurskiej
Gub., ale w jakim mieście temu nie objawił,
przymiotów następujących: wzrostu 2 arsz.
4 wiersz., twarzy czystey, pociągławey, wło-
sów na głowie ciemnorusych, wąsach i bro-
dzie światłorusych, oczu karych, nosa i gęby
miernych — i do fortecznych rot areztlant-
skich 2gi Andrey Andrejew lat 30, nie żona-
ty, czytać ni pisać nieumie, rodził się w
Machnowskim powiecie, wsi Koziatynie Ki-
rowskiej Gub. ale do kogo przynależy nie
wie, wzrostu 2 arsz. 3½ wiersz., twarzy czystey,
pociągławey, oczu szarych, nosa długiego,
grubego, włosów na głowie, brodzie i wąsach
światłorusych.

Sowiernik Poletajew.

Sekretarz Snieżkow. (201)

1. *Od Bessarabskiego obwodowego Rządu*
niniejszém ogłasza się, iż w 1850 roku na mb-
cy Naywyżey utwierdzoney opinii Rady Pań-
stwa na dniu 12 lutego 1829 roku, postąpili
włóczęgi na robotników u Kozaków Kaukazkiej
Linii, którzy się okazali rodakami, a mianowi-
cie: 1szy Iwan Markow, 22 lat, nieżonaty, czy-
tać ni pisać nieumie, z włóścian Kaszyńskiego
powiatu Twerskiej gubernii wsi Bazłary, oby-
watela Xięcia Prozorowskiego, przymiotów na-
stępnych: wzrostu 2 arszyny 5 wiersz., włosów
na głowie światłorusych, oczu szarych, twarzy
ospowatey, pociągławey, nosa i gęby miernych—
2gi Fedor Iwanow, lat 52, nieżonaty, czytać ni
pisać nieumie, z włóścian Jakubstadtzkiego po-
wiatu Kurlandzkiej gubernii wsi Nikitowki,
obywatela Woiewódzkiego, wzrostu 2 arsz. 7
wiersz., włosów na głowie, wąsach i brodzie
rusy, oczu żółto-karych, nosa i gęby zwy-
czajnych, brodę goli, twarzy czystey blond,
w gębie dolnego iednego zęba kątniego
niema, z prawey strony przy oku ma mały szram

od końskiego uderzenia — 3ci *Fedor Siemię-*
now Nakul, lat 50, żonaty, czytać i pisać nie
umie, rodził się w Olwiopolskim powiecie Cher-
sońskiej gubernii we wsi Katalhii, lecz do ko-
go przynależy niewie, wzrostu 2 arsz. 9⁵ wiersz.,
włosów na głowie, brwiach i wąsach czarnych,
oczu podobnych, brodę goli — 4ty *Iwan An-*
tonow, lat 23, żonaty, czytać i pisać nie umie,
z Jampolskiego powiatu Podolskiej gubernii
wsi Jankunow, wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., włosów
na głowie czarnych, oczu szarych, nosa mier-
nego, twarzy chuderlawey — I 5ty *Iwan Hry-*
horjew, lat 26, nieżonaty, czytać i pisać nie-
umie, z włóścian wsi Rozwałowki Wasilkow-
skiego powiatu Kijowskiej gubernii, obywatela
Rybińskiego, wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., włosów
na głowie, brwiach i wąsach ciemnorusych, o-
czu karych, brodę goli, szczególnych przymio-
tów niema. Sowiernik Poletajew.

(202)

Sekretarz Snieżkow.

Za Rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI.

1 Sąd zjazdowy rozbiorn majątku n. JW.
Michala Jełowickiego b. P. P. L. ekspedyniacy,
tak mocą Dekretu Sądu Głównego Gubernii
Wołyńskiej Departamentu Cywilnego ieszcze w
roku 1820 dnia 25 maja zapadłego, oraz wie-
lolicznych Ukazow tegoż Sądu Głównego, wre-
szcie aktów zjazdowych, iednych na gruncie wsi
Michlina, Babnowa, Horodyszcz i Leniowa w
powiatach Łuckim i Włodzimirskim gubernii
Wołyńskiej swe położenie mających, drugich
we wsi Horbowcach i Łyschoroe w powiecie
Lityńskim, a gubernii Podolskiej sytnowanych,
a szczególniey aktu ostatecznego z przeniesienia
Juryzdykcyi ze wsi Horodyszcz powiatu Łuc-
kiego do wsi Łyschoroki powiatu Lityńskiego,
w teyże wsi Łyschoroe i Horbowcach konty-
nuowanego, a w dniu 14 augusta zeszłego 1850
roku ogłoszonego, gdzie Sądu Rozbiorowego
nastąpiła decyzya (po ustanowieniu massy w gu-
bernii Podolskiej obliczeniu administratorów, i
tradycytorów i zalikwidowaniu kredytorow, dobra
w gubernii Podolskiej, obojązających) iuż dla
ukończenia zupełnego ustanowienia massy z dóbr
w gubernii Wołyńskiej położonych, w powie-
cie Łuckim i Włodzimierskim, oraz zrobienia
aktykacyi i aplikacyi długow na majątku n. JW.
Michala Jełowickiego, mieszczących się, wreszcie
rozwiązania appellacyow założonych zadeklaro-
wane zostało przeniesienie Juryzdykcyi do dóbr
w gubernią Wołyńską powiat Łucki do wsi Ho-
rodyszcz w tymże dniu 14 augusta upłynionego
roku, a gdy w porze przejazdu z gubernii Po-
dolskiej do gubernii Wołyńskiej urzędnik ni-
żey wyrażony rozbiorn ten ekspedyniacy od massy,
i kredytorow sądem głównym Wołyńskim Depar-
t. Cywil. przeznaczony, odebrał Ukaz Rządu
Gubernińskiego Wołyńskiego ekspedyować Kom-
missyą z Ukazu Senackiego na gróncie miasta
powiatowego Ostrogu w sprawie kupcow mie-
szczan obszczestwa tegoż miasta Ostroga z JO. X.
Karolem Jabłonowskim dziedzicem tegoż miasta
zrobienia rozczotów pomiędzy temiż stronami, ia-
kową Kommissyą urzędnik niżej wyrażony od
dnia 18 augusta zeszłego 1850 roku do dnia 10
lutego teraz bieżącego 1851, zajmować się (po-
mimo wszelkich starań uwolnienia się od ta-
kowej Kommissyi) musiał, a z takowego wypad

zoliczają w dniu 3 marca r. b. nastają, postanowił domy obywateli Chodasewiczow w mieście Wilnie na ulicy Arsenalskiej pod N. 1,352 i 1,353 położone z placami i ogrodami do nich przynależnemi, każdy po osobno, lub wszystkie razem na usatysfakcyonowanie wierzcycieli przez publiczną licytacją wyprzedać; życzący nabyć wiecznością takowe domy, raczą w terminach 19, 23 i 30 marca do licytacji, oraz 25 apryla r. b. na przetarg zawiązać się z dostatecznemi ewikcyami do sali Sądu Ziem. Wileń.; gdzie będą okazane warunki przedaży, ocena urzędowa, i inwentarze.

Prezydent Gasper Hornowski.
Sekretarz Orłowski. (204)

Donajęcia.

2 Zawiadamia się życzących mieć tego lata na wsi mieszkanie, iż w Werkach są do najęcia pokoje tak w drugiej oficynie jako też i w innych budowlach, które w każdym czasie można widzieć i o cenie wybranych pokojow poinformować się od murgrabiego Rynkiwicza.

Wolno drukować Czasowy Policmeyster Korpusu Żandarmow Podpółkownik Rutkowski.

Przedaż.

2 Murgrabia domu Xięcia Puzyny, na propekcie św. Michalskim położonego, ma w zleceniu wyprzedać klaczy gniadey pod wierzch maieźdzoney rassy najpiękniejszey i bryczkę krytą za najprzystępniejsze ceny. Roku 1831 marca 4 dnia.

Wolno drukować Czasowy Policmeyster Korpusu Żandarmow Podpółkownik Rutkowski.

Uwiadomienie.

2 Uprzywilejowany Dentysta Loeffler niniejszem Prześwietną Publiczność uwiadamia, iż na czas krótki wydała się z Wilna na kontrakt do Mińska i dziełko pod tytułem porządnego utrzymania zębów i dziąseł którego jest autorem, a które znajduie się do sprzedania w xięgarni W. Glücksberga poleca łaskawym względom teyże Publiczności.

Wolno drukować Wileński Czasowy Policmeyster Korpusu Żandarmow Podpółkownik Rutkowski.

2 Roku 1831 męca februaryi 18 dnia Sąd Ziemski Exdywizorski Ptu Kowieńskiego funduszu zesłego ś.p. Antoniego Eymonta b. Sędziego Grodzkiego Kowieńskiego, przewodnictwem własnego swojego postanowienia, w dniu dzisiejszym do maieźności Strebeyk w Powiecie Kowieńskim położoney, na akta inkwizycyi, kalkulacyi, weryfikacyi, oraz urzędowej wizyi przybywszy; też akta zareassumował; lecz z powodu powtórney stron do aktów wpływać mogących nie oświadczoney stauności; iak oraz z powodu, że Komornik do pomiaru przeznaczony, osobiście na Sądach nie stanął; i pomiaru, czy ta spełnioną została, ponieważ niniejszemu Sądowi nie przedstawił; poostatecz-

nie postanowił też akta na dzień 16 marca idącego roku odroczyć; w iakowym terminie, że też akta stosownie do postanowienia na dniu 29 nowembra 1830 roku spełni; strony interessowane zawiadamia; do iakowego czasu iżby pomiarę geometryczną Sądowy Komornik w zupełności ukończył, naysrożey Komornikowi zaleca; w razie zaś Komornika punktualnego niespełnienia, za przewłokę czasu, przedstawić tegoż Komornika Sąd nie zaniedba — Po odbyciu zaś aktów, z powodu szczupłej massy pod konkurs idącej; czynność Sądu Exdywizorskiego do powiatowego miasta Kowua przenosząc; i tąż czynnością z extraerdynaryjnego porządku zajmując się; że po krótkim oczekiwaniu na strony, sprawę w rychłym czasie do oczywistego rozbioru wezmie, przez awizacyę Gazety Kuryera litewskiego zawiadamia.

(206)

Prezydent Gieysztor.

Sędzia Meier.

Pisarz Medeksza.

Regent Antoni Jacuński.

3 Jan Albrecht z professyi garbarz zamieszkały w gubernii Litewsko-Wileńskiej w powiecie Rosieńskim w miasteczku Stulgiach, przed laty szesnastu rzucił swą żonę Eufrozyne z Heirichow Albrechtowę i dotąd żadney o sobie nie dając wiadomości gdzie się znajduie, zradza wątpliwosc o swém życiu a razem przekonywa o zupełnem swey żony opuszczeniu, która z mocy praw Ewangelicko-Reformowanych, na ten przypadek postuguiących, szukaiąc uwolnienia siebie od związków małżeńskich, przedsięwzięła przyzwolite kroki. Z iakiego powodu przez trzykrotne niniejszego edyktalnego wezwania w Gazecie Kuryera Litewskiego umieszczenie, Kollegium Litewskie Ewangelicko-Reformowane w Wilnie powołnie rzeczonego Albrechta, iżby dał osobie wiadomość i wrócił się do opuszczoney żony; nadto upraszaią się wszyscy którzyby wiedzieli o iego pobycie, iżby raczyli Kollegium zawiadomic. Jesliby zaś w sześciomiesięcznym terminie od ostatniego ogłoszenia przez Gazetę sam Albrecht nie stanął, lub żadna o nim wiadomość niedoszła, że Kollegium przedsięwzie przyzwolite środki ku uwolnieniu iego żony od małżeńskich związków, zapowiada. Datt r. 1830 oktobra 29 dnia.

Członek Kollegium X. Rafał Downar. (1308)

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w mieście Powiatowym Telszach, na rozbiór sprawy kredytorów, do funduszów po zesłym Xiędzu Wincentym Kłostowskim Pleb. Pfofel. przypowiadaiących się złożony; że rzeczoną sprawę dnia dziewiątego marca, roku idącego do namowy wezmie, i na nieobjawione stosunki amissyą zaświadczy, zapowiada. 1831 februaryi 11 dnia.

Prezydent Exdyw. Ignacy Woytkiewicz.
Kazimierz Jazdowski Exdywizor.

Ignacy Huszcza Exdywizor.

Obszary meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Stan powietrza.
	d. 6 godz. 2 wieczor	27 cal. 5 lin. 4 lin.	+ 4 $\frac{1}{2}$ stopni.	Południowy.	Pochmurno.
	d. 7 godz. 5 $\frac{1}{2}$ rano	27 — 5 — 7 —	+ 0 $\frac{1}{2}$ — —	Południowy.	Pochmurno.
	d. 8 — — —	27 — 8 — 5 —	— 1 — —	Wschodni.	Pochmurno.
	d. 9 — — —	27 — 10 — 4 —	— 1 $\frac{1}{2}$ — —	Wschodni.	Pochmurno.

Dnia 6 okolo godziny 5tey wieczorem, deszcz mały.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1831. d. 9 Marca.

CENZOR Leon Borowski.